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Abstrakt

Tato bakalářská práce poskytuje základní přehled o problematice robotizace

a automatizace služeb v souvislosti s iniciativou Průmysl 4.0 a seznamuje čtenáře se

základními automatizačními a robotizačními technologiemi, které jsou v současnosti na

trhu dostupné. Zároveň uvádí do souvislostí technologie v terciálním sektoru ekonomiky,

které analyzuje a blíže zkoumá u vybraných maloobchodních řetězců s potravinářským

i nepotravinářským zbožím (Terno České Budějovice a Globus České Budějovice).

Cílem práce je analyzovat strukturu zákazníků v těchto prodejnách a zjistit důvody pro

zvolený způsob odbavení v pokladní zóně. Tato práce též seznamuje čtenáře s procesy,

které v organizacích probíhají, a to na základě rozhovorů provedeného s manažery obou

prodejen. Získané poznatky jsou použity k návrhu vhodných opatření, jež mohou firmy

dále rozvinout a implementovat do reálného provozu.

Klíčová slova: Moderní technologie, Maloobchod, Průmysl 4.0, Digitalizace,

Automatizace, Smart technologie
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1 Úvod

Inovace, nové technologie a důraz na efektivitu jsou pojmy, které se v dnešní době

ozývají čím dál tím častěji. Tlak na používání moderních technologií je v Česku

umocňován nedostatkem pracovní síly a stále větší cenovou dostupností těchto

technologií (Mařík, 2016).

Služby, jako obecný pojem, jsou v tomto případě konkretizovány na maloobchod, jelikož

se jedná o oblast výzkumu této práce. V počátcích byl maloobchod způsobem prodeje,

kdy obsluha věnovala zákazníkovi plnou péči, celý nákup správně navážila, zabalila,

převzala od zákazníka hotovost a nákup předala do rukou zákazníkovi. S tím, jak

civilizaci zasáhla vlna urbanizace, se zvedla potřeba obsluhovat v prodejnách více

zákazníků, než tomu bylo doposud. Obchodní plochy se zvětšovaly, personál přibýval

a bylo nutné zrychlovat a zlepšovat celý proces prodeje zboží a odbavení zákazníka. To

vedlo v jedné z prvních fází ke vzniku odděleného pultovního prodeje, následně pak k

vytvoření systému pokladního místa. Organicky tak vznikal koncept supermarketu

a následně hypermarketu, kdy se přenechala zákazníkům autonomie při nakupování

(Spilková, 2012). Nedostatečným začalo být také značení zboží cenovkami,

a tak postupem času vzniklo jednotné značení výrobků kódem EAN. Stejným problémem

začala být i logistika zásobování, kterou bylo potřeba také inovovat. To vše vedlo k tomu,

že maloobchod se vyvinul do dnešní podoby, kdy se automatizace začíná objevovat i ve

způsobu odbavení zákazníka na pokladně. To vše se dělo z velké části bez přičinění státu

formou pobídek či investic.

Již dnes ale vidíme koncepty prodejen budoucnosti a maloobchodní řetězce začínají

postupně tyto technologie implementovat i do reálného provozu. Avšak co je moderní

dnes, nemusí být dostatečné také zítra.

Tato práce se tak věnuje problematice technologického vývoje, popisuje jednotlivé

moderní technologie, které se postupně začínají objevovat v našich životech. V praktické

části zkoumá dopady těchto inovací na provoz prodejen a možnost úspor pro danou firmu.

Cílem práce je pak porovnání dvou vybraných maloobchodních prodejen, analýza

procesů v těchto organizacích a následný souhrn doporučení, které mohou firmy použít

pro budoucí rozvoj.
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2 Literární rešerše

Obecné pojetí inovace

Slovo inovace lze definovat jako zdokonalení či zlepšení. Jedná se o pojmenování celého

procesu od myšlenky, přes vývoj, až po realizaci. Výsledkem inovace je vylepšení

procesu, produktu, služby, nebo ve své podstatě čehokoli jiného. Inovace lze rozdělit do

mnoha skupin, pro tuto práci je však podstatné pouze jedno rozdělení (Veber, 2016).

Podle rozdělení Oslo manuálu (OECD, 2005) jsou dva druhy inovací, a to technické

a netechnické.

Technická inovace

Oslo manuál dále rozděluje technické inovace na produktové a procesní. Veřejností je

často chápáno (mylně), že pouze tyto dvě kategorie jsou opravdovou inovací (Veber,

2016, s. 80-84).

Slovo produkt zde není bráno pouze jako výrobek, ale také jako služba. Právě inovace ve

službách jsou dnes velmi často diskutovány pro jejich přínos do každodenního života. Na

rozdíl od produktové inovace nabízí procesní inovace vyvinutí nové metody nebo

zlepšení stávající metody výroby, proces poskytování služeb a zahrnují také širší

podpůrné činnosti jako je používání softwaru, účetnictví nebo řízení dodavatelského

řetězce. (ČSÚ, 2010)

Netechnická inovace

Netechnické inovace též vylepšují určitý proces, jen podstata tohoto vylepšení není

vnímána širší veřejností jako tolik důležitá a přínosná. Při inovacích tohoto typu nevzniká

žádný produkt, a tak není výsledek inovace tak znatelný. Netechnické inovace jsou dále

rozdělovány na inovace organizační a marketingové (Veber, 2016, s. 80-84).

Marketingová inovace přichází s novou formou marketingové komunikace, kterou

organizace do té doby nevyužívala. Cílem je lepší analýza potřeb zákazníka, lepší cílení

reklamy nebo také snaha penetrovat nový trh, což se pojí s nutností změnit stávající formu

marketingové komunikace. Inovace může také probíhat formou změny designu balení

nebo úpravou distribučních cest produktů. Abychom ale mohli inovaci zařadit mezi
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marketingovou, nesmí měnit funkčnost nebo způsob použití produktu. V tom případě by

šlo o kombinaci produktové a marketingové inovace.

Organizační inovací pak nazveme zlepšení podnikových organizačních metod, které se

dotýkají obchodních praktik, náboru zaměstnanců nebo jejich vzdělávání. Může docházet

k přerozdělení odpovědnosti nebo ke změně formy přijímání rozhodnutí. Trendem dnešní

doby je pak přenášení části odpovědnosti a možnosti rozhodovat přímo na zaměstnance

na nejnižších úrovních organizační struktury (Veber, 2016, s. 80-84).

Fúze nebo akvizice podniků není brána jako organizační inovace, protože se dané postupy

již používaly a pouze došlo k jejich rozšíření do jiné organizace (ČSÚ, 2010).

Ostatní inovace

Mezi další typy inovací můžeme například zařadit inovace sociální nebo kulturní. Ty úzce

souvisí se sociální zodpovědností firem a snahou zlepšovat pracovní podmínky

zaměstnanců (Loudín, 2015).

Kulturní inovace pak mění zažité kulturní zvyky v organizaci. Často se tyto změny

setkávají s nepochopením zaměstnanců, z důvodu špatného snášení kulturních

a organizačních změn především staršími zaměstnanci. Změny je třeba vždy správně

odůvodnit a zaměstnance správně motivovat (Shennan, 2001).

Moorův zákon – předpoklad technologického vývoje

Moorův zákon zjednodušeně říká, že výpočetní výkon počítačů se přibližně každé dva

roky zdvojnásobí. To vede k tomu, že počítače jsou výkonnější, rychlejší a zároveň i

levnější a dostupnější, než tomu bylo kdy dříve (Ford, 2015, s. 63-64).

Vývoj ale nezasahuje pouze do výpočetního výkonu, ale také kapacity datových úložišť

či baterií. V pravém slova smyslu ale není Moorův zákon přírodním zákonem jako

například zákon o zachování energie.

Termín byl poprvé použit v roce 1965 jedním ze zakladatelů firmy Intel Gordonem

Moorem. Od té doby byla formulace několikrát pozměněna a nyní probíhají spekulace,

zdali Moorův zákon stále platí anebo již naráží na fyzikální zákony vzhledem

k vlastnostem křemíku. Záleží také na tom, jak bude lidstvo v budoucnosti (přibližně za
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20 - 40 let) schopné generovat nové technologie. Sám G. Moore ale uvedl, že jeho zákon

nemůže platit napořád (Poeter, 2015).

Průmysl 4.0 a Služby 4.0

Průmysl 4.0 lze definovat jako soudobý trend digitalizace, s ní související automatizace

výroby a změn na pracovním trhu, které s sebou přináší. Služby 4.0 jsou pak odvozením

od tohoto termínu s přesahem do sektoru služeb.

Právní zakotvení v České republice

Legislativa ČR je úzce spjata s legislativou vydávanou přímo evropskými institucemi, ať

už se jedná o směrnice, rozhodnutí nebo nařízení. Vzhledem k tomu, že na území České

republiky je v tuto chvíli platných více než 15 000 právních předpisů a žádná z vlád


[…]


[86] Žurovec, M. (2019). Česká ekonomika letos poroste o 2,5 % [Online]. In Ministerstvo
financí ČR. Praha. Retrieved from https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-
zpravy/2019/ceska-ekonomika-letos-poroste-o-25-34176

61

II. Seznam obrázků
Obrázek 1: Samoobslužná pokladna Tesco ................................................................................................ 21

Obrázek 2: Samoobslužný kiosek McDonald ............................................................................................. 22

Obrázek 3: Budoucnost pokladen v prodejně Amazon Go ........................................................................ 23

Obrázek 4: Ukázka rozšířené reality v podání společnosti IKEA ................................................................ 26

Obrázek 5: Ukázka virtuálního nakupování ............................................................................................... 27

Obrázek 6: Ukázka elektronické cenovky v prodejně Kaufland ................................................................. 30

Obrázek 7: Autonomní vozítko firmy Starship při ukázce na Staroměstském náměstí v Praze ................. 32

62

III. Seznam grafů a tabulek
Grafy:

Graf 1: Růst rozdílu mezi produktivitou a mzdou (1948-2011) ...……………………………………………………………13

Graf 2: Vybraný způsob odbavení na pokladní zóně (65 a více let) ………………………………………………………… 44

Graf 3: Vybraný způsob odbavení na pokladní zóně (15–35 let) ………………………………………………………………45

Graf 4: Poměr předem rozhodnutých a nerozhodnutých zákazníků ………………………………………………………..46

Graf 5: Porovnání odpovědí o důvodu nevyužití moderních technologií …………………………………………………48

Tabulky:

Tabulka 1: Struktura respondentů v dotazníkovém šetření ...................................................................... 43

Tabulka 2: Pearsonův Chí-kvadrát test ...................................................................................................... 46

Tabulka 3: Výpočet vztahu mezi proměnnými ........................................................................................... 46

Tabulka 4: Kontingenční tabulka pro Hypotézu 1 ...................................................................................... 47

Tabulka 5: Procentuální porovnání nákupních zvyků podle bydliště ......................................................... 50

63

IV. Summary and keywords
This bachelor thesis provides a basic summary of services automation regarding the

initiative Industry 4.0 and apprises the reader with an insight on currently available

automation and digitalization technologies. The technologies are analyzed and brought

into connection with the tertiary sector of the economy. The research was done on selected

retail chains with consumer goods (Terno, Globus). This thesis aims to analyze

the customer structure, outline the various types of cash zone check out and interview

customers about their chosen behaviour in the cash zone in selected retail chains. This

thesis informs the reader about the organization's ongoing processes based on interviews

made with the managers of both previously mentioned retail chains. The proposal of

suitable measures is presented according to the data obtained in the research. Selected

organizations can further develop and implement these measures within their

establishment.

Keywords: Modern technologies, Retail, Industry 4.0, Digitalization, Automation, Smart

technologies

64

V. Seznam příloh

1. Příloha č. 1: Struktura interview

2. Příloha č. 2: Struktura dotazníku

Příloha č. 1 – Struktura interview

únor 2020

Poznámka: Odpovědi budou součástí bakalářské práce na téma Nové technologie ve službách. Veškeré
informace budou použity pouze k akademickým účelům a nebudou aktivně zveřejňovány jiným podnikajícím
subjektům.

Struktura interview
Bakalářská práce – Tomáš Tachecí

1. Základní informace o obchodní jednotce a obchodním řetězci jako celku

2. Strategie používání moderních technologií v daném subjektu

3. Rozbor konkrétních používaných technologií – pokladny, sklad, objednávky, doprava

4. Dopady strategických rozhodnutí (ohledně zavádění nových technologií)

5. Přínosy a negativa

6. Finanční dopady (zvýšení tržeb, ušetření nákladů atp.)

7. Procesy v organizaci (zjednodušení procesů, popřípadě jaké)

8. Plánovaný rozvoj v daném subjektu a názor na budoucnost retail managementu

(obecněji)

Příloha č. 2 – Struktura dotazníku

Dotazník – výběr pokladny
Bakalářská práce – Tachecí Tomáš

Jakou pokladnu jste zvolili? (pouze jedna možnost) Počítali jste s tím již při vstupu do prodejny?

o Běžný pokladní pás

o Samoobslužná pokladna ano X ne x nevím

o Scan&Go

o Jiné:

(může být více odpovědí)
Proč jste si vybrali běžný pokladní pás? (pokud tato metoda)

o Pohodlí

o Nákup obsahuje „problémové zboží“ (alkohol, oblečení, pečivo)

o Mám obavu používat jinou metodu

o Nechci se učit nic jiného

o Zvyk

o Jiné:

Proč jste si vybrali samoobslužnou pokladnu? (pokud tato metoda)
o Rychlost

o Málo položek

o Pohodlí

o Nemám rád lidský faktor u pokladny

o Běžně sem nechodím, ale byly velké fronty

o Jiné:

Proč jste si vybrali Scan&Go? (pokud tato metoda)
o Pohodlí

o Záliba v moderních technologiích.

o Rychlost

o Snadná platba

o Nemusím dávat zboží na pás

o Jiné:

Máte nějaký návrh na zlepšení odbavení zákazníků?

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

(jedna možná odpověď)
Věk:

o 15 – 25

o 25 – 35

o 35 – 50

o 50 – 65

o 65 a více

Pohlaví: muž X žena X nedefinováno

Počet obyvatel obce, ve které bydlíte:

o Do 1 000

o 1 000 – 3 499

o 3 500 – 10 000

o 10 000 – 49 999

o 50 000 – 100 000

o 100 000 a více

Poznámka: Všechna data budou anonymně zpracována a použita v bakalářské práci na téma Nové technologie ve službách. Použití těchto dat
nemá žádný komerční potenciál a je použito čistě pro akademické účely.