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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma je aktuální a odpovídá potřebám dnešní doby. Práce se po celou dobu
věnuje stanovenému tématu. Autor výstižně popisuje praktické přínosy jednotlivých
technologií, avšak méně se věnuje jejich zasazení do následných doporučení.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce odpovídá všem požadavkům na závěrečné kvalifikační práce.
Autor vhodně odděluje obsáhlý popis aktuálních moderních technologií od literární rešerše.
Práce pak působí celkově přehledně.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Práce splňuje předem stanovené cíle. Vyzdvihuji využití a formulaci hypotéz a
výzkumných otázek. V praktické části jsou poté všechny hypotézy uspokojivě ověřeny a
potvrzeny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Oceňuji vlastní průzkum autora přímo na prodejně a v rozhovoru s manažery
prodejen. Dotazování respondentů předcházel pilotní výzkum. Vyhodnocení dotazníkového
šetření je vhodně postaveno proti předem formulovaným hypotézám.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Obsah práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Autor vhodně zasazuje
dané téma do souvisejících teoretických základů.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Navrhovaná opatření jsou spíše praktické povahy. Vzhledem k tomu, že je práce
zpracována pod ekonomickou fakultou, by se dalo při formulaci doporučení očekávat větší
zaměření na vyčíslení a srovnání nákladů a přínosů daných opatření.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Autor využil dostatečné množství odborné literatury, a to jak české tak zahraniční.
Literatura je aktuální a reprezentativní. Citace jsou použity dle požadovaných standardů.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Autor práce má odpovídající písemný projev. Práce působí odborně a
srozumitelně, je vhodně doplněna přílohami, tabulkami a obrázky, včetně jejich seznamů.
Formátování a grafické zpracování práce je rovněž v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má spíše teoretické a praktické přínosy, hluboce se věnuje zejména popisu problematiky
moderních technologií. Výsledná opatření nijak nenavazují na potvrzené hypotézy. Celá práce pak
postrádá využití základních ekonomických ukazatelů, či alespoň srovnání nákladů a přínosů
navrhovaných opatření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakými způsoby lze posuzovat ekonomickou efektivnost investic?
Jaká návratnost investice do elektronických cenovek by byla z pohledu prodejen považována za
výhodnou a jaké všechny faktory je pro to potřeba zohlednit?
Jaké další moderní technologie, které jsou již dnes dostupné či myslitelné, by mohly být v
budoucnu využity v prodejnách?
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